
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Elvo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

REGIONE PIEMONTE 

Unione Montana Valle Elvo 
Provincia di Biella 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SERVIZIO: UFFICIO TECNICO 
 
 

N. 116 DEL 17/12/2025  
  

 
 
 
 
 
OGGETTO: 

Affidamento fornitura abbigliamento di protezione, calzature particolari D.P.I. 
(D.Lgs. 81/2008) per dipendenti.  
Cig: B99E0F4987 
             

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Elvo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PRESO ATTO:  

 

Che con atto di conferimento incarico del Dirigente dell'Unione Montana Valle Elvo n. 1/2025 si è 

provveduto a conferire incarico di elevata qualificazione – resp. Ufficio tecnico alla Posizione Organizzativa 

presente nell'Ente; 

Che con Decreto Presidente n.10/8.9.2021 è stato individuato e nominato il dott. Giampiero Bozzello-Verole 

Dirigente e Responsabile del Servizio Finanziario - Amministrativo e Personale; 

Che con Deliberazione di Consiglio n. 13 del 19.12.2024 si è approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027; 

 

RICHIAMATE:  

La Delibera di Consiglio n. 12 del 19.12.2024 approvazione del DUP relativo al triennio 2025/2027; 

La Delibera di Consiglio n. 13 del 19.12.2024 approvazione bilancio di previsione anno 2025-2026-2027; 

 

 

PREMESSO CHE: 

- L’Unione Montana Valle Elvo ha in servizio di ruolo assegnato all’ufficio tecnico anche personale 

con mansioni di operatore meccanico e dispone di automezzi diversi in dotazione, per l’espletamento 

dei vari servizi e per il servizio di viabilità minore prevalentemente in zone di montagna; 

- L’art. 74 e seguenti del D.Lgs  9 aprile 2008 n. 81, regolano la normativa in tema di uso dei 

Dispositivi di Protezione Individuale (DPI); 

- la normativa citata pone degli obblighi in materia di uso dei DPI sia in capo al datore di lavoro che ai 

lavoratori, prevedendo, all’art. 75, che i DPI devono essere impiegati quando i rischi non possono 

essere evitati o sufficientemente ridotti da misure tecniche di prevenzione,ecc.,   

- oltre ai DPI previsti dal D.Lgs 81/2008 e individuati nel documento di valutazione dei rischi  in base 

alla mansione svolta, risulta necessario prevedere per alcune categorie di dipendenti, anche alla 

fornitura di altri capi di vestiario considerati necessari al fine dello svolgimento della propria 

mansione. 

Che si rende pertanto necessario fornire  all’operatore meccanico, ed ai dipendenti idoneo vestiario rinnovato 

e le calzature necessarie D.P.I. nel pieno rispetto del D.Lgs 81/2008 ss.mm.ii in particolar modo calzature 

idonee all’ambiente montano, essendo quelle vecchie ormai consumate ; 

Che si rende inoltre necessario provvedere alla fornitura di ulteriori capi di abbigliamento, al fine di dotare 

l’operatore meccanico  in maniera adeguata anche a garantire il necessario ricambio.  

 

RICHIAMATO l’art 192 comma 1 del D.L. 18.08.2000 n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da determinazione a contrarre.  

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale. 

 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 

alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto è l’affidamento per la fornitura di vestiario 

all’operatore meccanico e ai dipendenti  rinnovato e le calzature necessarie D.P.I. nel pieno rispetto del 

D.Lgs 81/2008 ss.mm.ii in particolar modo calzature idonee all’ambiente montano, essendo quelle vecchie 

ormai consumate  

Importo del contratto: inferiore a 5.000,00 €; 

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 

di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 23 luglio 2014; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Elvo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera “b” del d.lgs. 

36/2023; 

Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

VISTO: 

– che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

– l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 

e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

– ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 

non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 

duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 

Dlgs n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 

sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 

contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Ente può 

procedere direttamente mediante richiesta diretta di preventivo/offerta; 

DATO ATTO che è stata avviata per  l'occasione una contrattazione con la a Società Pastorello Pozzati & 

C. S.A.S. operatore economico specializzato nella vendita del vestiario richiesto, con sede in Cossato (BI), 

p.iva 00486900020 per svolgere la fornitura  descritta, sussistendo l'urgenza di effettuare la fornitura citata 

per consentire  all’operatore meccanico e ai dipendenti di svolgere i propri compiti e mansioni con adeguate  

calzature nel rispetto del D.Lgs 81/2008 ss.mm.ii e anche per garantire il necessario ricambio, nonché per 

assicurare la gestione ordinaria delle funzioni e dei servizi svolti dall’ente; 

VISTO il preventivo in allegato della  Società Pastorello, Pozzati & C. S.A.S.  con sede in Cossato (BI), 

p.iva 00486900020,   per la fornitura di che trattasi  datato  10.12.2025, pervenuto a mezzo mail pec il 

11/12/2025 al prot. n. 1516, che evidenzia  un costo totale di € 1.498,05 IVA compresa (imponibile € 

1.227,91 – IVA _ 188,99), ossia l’effettuazione di una spesa modica che, sotto il profilo della efficacia ed 

efficienza dell’azione amministrativa,  non richiede interpello di altri operatori economici specializzati; 

 

 

RITENUTO di procedere con l’affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 1 lett. b), riconoscendo congruo 

l’importo del preventivo soprarichiamato e che, in base alle vigenti normative e stante la necessità di 

procedere speditamente, si ritiene opportuno affidare in via diretta il servizio di che trattasi alla Società 

Pastorello, Pozzati & C. S.A.S.   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Elvo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

CONSIDERATO  

 Il  DURC ON LINE, con esito regolare, valido fino al 26/02/2026 – protocollo Inail_51402633; 

 che si è provveduto a verifica telematica di eventuali annotazioni sugli operatori economici presso il 

Casellario dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici con esito negativo; 

 che si è provveduto a verificare iscrizione presso Camera di Commercio 

 

DATO ATTO che: 

- con Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal primo gennaio 

2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo n.36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia devono essere utilizzate le 

piattaforme di approvvigionamento digitale certificate AGID; 

- con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 18 giugno 2025 per gli affidamenti diretti di 

importo inferiore a 5.000,00 euro è consentito l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione 

dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’Autorità; 

ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e di quanto indicato sopra, all’affidamento in parola è stato 

assegnato tramite PCP dell’ANAC il seguente codice CIG: B99E0F4987 
- ; 

 

 

RICHIAMATI   art. 17, comma 1 e art.  50  comma 1 , lettera “b” del D.Lgs 36/2023;   

artt. 102 , 107 e 192 del D.Lgs 267/2000 

L. n. 241/90 
 

 

 

 

Per quanto sopra espresso; 

 

DETERMINA 

 

Di stabilire, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgvo 18.08.2000, n. 267/00 ss.mm. e ii. che : 

-  La fornitura di vestiario e scarpe conformi al D.Lgs 81/2008 ss.mm.ii. adatte all’ambiente montano sopra 

menzionato e' strettamente necessario e urgente per consentire  all’operatore e ai dipendenti di svolgere i 

propri compiti e mansioni con adeguati indumenti e calzature e per ottemperare a quanto richiesto dalla 

vigente normativa; 

 

- L'affidamento e' diretto in base alle norme vigenti, art. 50 comma 1 lettera “b” del D.Lgs. 36/2023, con la 

motivazione di premessa normativa su richiamata; 

 

Di affidare in via diretta e per le motivazioni sopra espresse la fornitura di che trattasi alla Società 

Pastorello, Pozzati & C. S.A.S.  con sede in Cossato (BI), p.iva 00486900020,   

Di approvare il preventivo, allegato come parte integrante e sostanziale della presente, offerto dalla  Società 

Pastorello, Pozzati & C. S.A.S.  con sede in Cossato (BI), p.iva 00486900020, per la fornitura di  calzature 

particolari e vestiario di cui alle premesse per l’ operatore meccanico e i dipendenti dell’Unione Montana, 

che prevede una spesa complessiva di € 1.498,05 (IVA compresa) – di cui € 1.227,91 imponibile ed € 270,14 

I.V.A, affidando direttamente alla ditta il servizio di che trattasi, avendo nel contempo acquisito il DURC 

attestante la regolarità contributiva a norma delle vigenti disposizioni di legge; 

DI imputare la spesa totale complessiva di € 1.498,05 (IVA compresa) al Cap. 341.99 Cod. 09.02.1 del 

Bilancio E.F. 2025 che presenta la necessaria disponibilità;  

Di dare atto che, in relazione al presente impegno, viene accertata dal Responsabile del Servizio Finanziario 

la compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le 

regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9 c. 1 del D.L. 78/2009, convertito nella L. 102/2009 ; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Elvo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DI dare atto che è stato rispettato quanto previsto in materia di tracciabilità dei pagamenti e che il Codice 

Identificativo di Gara (C.I.G.) inerente il presente servizio è:  n. B99EOF4987, acquisito  su Piattaforma 

Contratti Pubblici (PCP) ANAC,  e che lo stesso è stato comunicato alla Ditta per gli adempimenti di 

competenza previsti dalle norme di legge; 

DI dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi 

dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza 

secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

DI dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 

proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Torino, al quale è possibile 

presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 

pubblicazione all’albo online; 

DI trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli attinenti adempimenti di 

competenza; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Importo € 

 2025 192 09021 1450 341 99 1.498,05 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Elvo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:Fogliatti arch. Davide 

 
 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Graglia, lì 17/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:Bozzello Verole dott. Giampiero 

 

 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto è in pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Unione Montana per 15 giorni consecutivi 
dal 17/12/2025 al 01/01/2026 N.       Reg. Pub. 
 
 
Graglia, lì 17/12/2025 
 

 
Il Responsabile del procedimento  

F.to: (Giuseppe Casale) 
 

 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo 
  
lì, ________________________ Il Responsabile del Servizio 

Dott. Giampiero Bozzello Verole 
 

 

  
 
 

 


